Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1480-81

De probationibus

[urn:nbn:de:bsz:31-315909](#)

De probationibus

Ec rubrica satis

ptinuata fuit. ë. in pcedenti ru
brica .sed magis speafice po
test sic ptinuari. Supra in pce
denti ti. vñlum è de pfessionib
q quas aduersarius relevat ab
onere pbandi. verutamen quia pte negante bz assue
tans pbare. vi. q. vlti. actor. Liberato subicit de pbati
onib. Et pmitit pmo genus ut postea facili? descen
dar ad species. sic etiam fecit ptilator ffoz. t. L. ihic
jo. an. super rica formauit duas questioes t duas
cpositioes. t qz satia vñiles sunt ad illuminadu intel
lectum inueniu ideo eas annecta. Pdruo nqz qnt
qd sit pbatio. sedo vñ dicat. Eld pnum respodet fm
elzo. t Alcar. L. eo. sup rica. q rei dubie per argu
menta ostensio. Hoff. banc diffinitõem impugnat qz
ex ea sequitur qz pbatio non fiat testib? t instrumenis
cum simpliciter dicat in diffinitõe p argumenta t c.
Nâ verbum argumentu non pprehedit in se testes vel
instrumenta sed sola inuestigatõe inuenit veritatem.
vide dicitur argumentum quasi argue inuenit ut di
cit ter. in. c. fons. de v. sig. Jpe vero goff. diffinit sic
q probatio est rei dubie per testes vel instrumenta et
plenuqz inditia t presumptioes ostensio. Et dicit pl
rumqz quia non in omni causa sufficientia ñdicia t pre
sumptioes ut in criminalibus nisi essent violēissime
ut dicam in. c. tertio loco. t eo. Sed hosti. dicit qz no
est hec sufficiens cum t multis aljs modis fiat pro

batio qui non ptinentur in diffinitõe Hoff. de gbus
renittit ad summam. eo. ti. q. si. ad spe. eo. ti. q. si. Re
mittit te ad bo. tex. arz glo. in v. quia. s. de testi. spo
c. cum ad sedem vnde plus placet sibi pma. Et respõ
det ad decre. fons super qua se fundat Hoff. q argu
mentum sumitur ibi stricte t. pprie ut dyaleticu sumit
sed in diffinitõe predicta sumitur large pro omni spe
cie. pbationis. sicut insrõ quandoqz stricte quadoqz
large sumitur. Dicit tamen ut Hoff. satis sat dia pos
se q pbatio è rei dubie legitime facta declaratio. Ez
certe ista diffinitio hosti. impugnari potest qz non est
pertibialis cu suo diffinito sicut debet esse quilibz bo
na diffinitio. ut no. glo. super rica. de sum. tri. t insi
ð obli. in prin. sequeretur em q omnis declaratio rei
dubie esset probatio quod est falsum. cum extra indi
cum multis modis declaretur res dubia tamien non
est pbatio. Unde potest sic diffiniti. put proprie sumi
tur pbatio in ti. nostro. q est rei dubie in indicio perle
gitimos modos facta declaratio. Potest etiam satis
sufficeri prima sed oportet impropriare v. argumeta
ut. s. dictum est. Eld scõm vnde dicatur pbatio re
spondet jo. an. fm. pdla. q dicitur a probe adver
bio facit enim probe qui probat manifestat enim ou
bium. vincit aduersarium. t evit penas non proban
tim. Uel fm cum dicitur pbatio quasi ppaatio vel
manifestatio eius quod est dubium. Eld tertio dico
q pbatio potest dici quasi pba actio. t capitur actio
put sonat in factuz non. put iuris est fm q capis insi
de actio. t ob. in prin. t nota. glo. in. c. dilecti. ð indi

a 2.

Quod probatur dubium
Quod probatur dubium
Quod probatur dubium
Quod probatur dubium

sed per capitum in illa oratione Actiones nostras que sumus domine adiuuando p[ro]sequere te. ut sit sensus q[uod] probatio est quidam probus actus. vel q[uod] illa actio p[ro] quam sit probatio debet esse p[ro]ba. i.e. legitima et necessaria non p[ro]cludens. I.e. in p[ro]nitia. Cetero nunc ad oppositiones. primo oppo. de superfluitate p[ro]rice. nam ex quo actor de specie p[ro]bationum tractatur erat statim ut patet in sequentibus tuis. superfluum fuit hoc genus p[ro]mittere. et sic est contra id quod pollicitus est in p[ro]be mio recessio superflua te. R[espondeo] Jo. an. q[uod] licet. I.e. tractet de quatuor speciebus p[ro]bationum p[ro]gnue aptatur alteri earum tamen banc p[ro]niam premisit sub qua idem p[ro]sequitur vel quod adaptatur alteri illarum specierum vel de spectantibus ad plures ex illis. vel includit omnem speciem probandi. De primo patet q[uod] tractat in nigro de probatione virginitatis p[ro] aspectum. I.e. p[ro]positi et causam. de probatione iuris p[ro] libros antiquos famam et administracula. I.e. eo. cum causam. de probatione filiationis per nominationem et opinionem vicinie. I.e. per tuas. de proba. per litteras ordinariorum. I.e. p[ro]cessione. et similibus que non poterant p[ro]gnue adaptari ad aliquam speciem que subjicitur. De secundo. s.i. de p[ro]tinentibus ad p[ro]rias sequentes patet. I.e. eo. c. i. vbi dicitur q[uod] qui per instrumentum p[ro]bat seu per testes non cogitur iurare. ad idem. c. tertio loco. I.e. eo. vbi dicitur q[uod] probatio testium illo casti p[ro]fertur probatio per instrumentum et sic de aliis que congrue poterant adaptari p[ro]rias sequentibus. Sed dices tu quare hec non reservauit ibi. Respondeo quia eque poterant hic sicut ibi adaptari. Fuit ergo hoc de arbitrio. quod in quibus non potest reddi ratio. l. non omnium si. de legi. De tertio. s.i. q[uod] hic includit in aliquibus omnem speciem probandi et sic non ita poterat eque adaptari ad aliquam speciem patet exemplum in. c. i. I.e. eo. vbi dicitur q[uod] reus non cogitur probare de iure actoris seu sua iura exhiberi. ad idem. I.e. eo. ex litteris. vbi dicitur q[uod] in communione iudicio probat actor et rex. Item q[uod] dubia probatio non relevat p[ro]bantem. I.e. eo. in presentia. et in multis aliis de quibus in nigro. Secunda oppositio est q[uod] male sit hec rubrica situata cum enim confessio sit probationis species. d. c. cum ad sedem. de resti. spo. ex quo volebat tractare et p[ro]mittere prius genere debuit illa rubrica de confessione postponere huic. Jo. an. q[uod] confessio proprie loquendo non est p[ro]batio sed probationis relevatio. quod bene non propter statuta facientia mentionem de probatione in materia odiosa. ut non includat confessionem. facit. l. cum qui. si. de iure. et c. i. de confess. li. vi. vbi puram et simplices negationem deduco in positionem quam tamen probare non possum ut ibi dicitur. Congruenter ergo p[ro]misit de confessione per quam relevatur aduersarius ab onere probandi. postea submittit de probatione in ge

Principio de proutis eti a primis. m.
R. D. D. M. V.

nere ut facilis pateret materia specieꝝ. Ego datus
dico sic qꝫ ad probationem non puenit nisi in de-
fectum confessionis quia in confessione nullæ sunt par-
tes iudicis nisi iꝫ pdenando. L. i. ff. de pſſiſ. iij. q. i. nos
in quem qꝫ merito p̄ias p̄misit de pſſiſ. qna habita
non curatur de alia probatione.

X epistole instrumenta edere non tenetur. Sic communiter summatur. I. tamen citer limitatur. In prima pte ponitur petitio ipsius repulso. ibi ad hoc. Nota primo sto tex. principem obligari saltem naturaliter actu into cum subditio adeo etiā q̄ successor ad illius obseruantiam si contractus ē in ius dignitatis quod tenet. L. in. l. dignia vot. L. in. l. dicitur. q̄ obligatio ē de iure cui etiam princeps subicitur cum non possit ea que sunt iuriū naturalis vel divini. ad h̄ qd. in. c. que in eccliaz. de p̄st. vbi b̄ nō s̄t ē de. pastoralis. de re iudi. idē dico in papa t̄ ut astringatur dispositioni iuriū divini. ad h̄ dixi post. Jo. an. in. c. significasti. s. defo. p̄p. od nō. glo. in. c. non ē. de voto. t̄ in. c. q̄to. de per. Inno. in. c. cum inter. p. de tenū. Nō in minus singlī conueniri impatorē posse. p̄ agatione naturali a subiecto coram papa. t̄ di- cōtent conueniri p̄mo ratione pacti. de iudi. no- nō per denunciatiōem euangēdī vel iudiciale. S̄cō p̄ intelligi ut adeatur directa via. ut p̄ h̄ sup̄ior reddit in manu regla sicut olim fie- t̄q̄ essent introduce actōes. l. iij. ff. de org. mod nō. Inno. in. d. c. que in eccliaz. de p̄st. procedit tenendo p̄munes op̄i. magnum canonista impator immediate b̄z impium a papa ita q̄ ap̄iam tanq̄ vnicum vicariū dei sit pl̄as tempo habita quam p̄tatem exercet in granib̄ nego- biis defectus iudicium. ad h̄ qd nō. in d. c. ibi dixi t̄ p̄ Inno. in. c. I. ex suscep̄to. defo. et aliud sentit glo. in. c. q̄m. t̄. d. f̄ tene p̄mum limita nō. p̄ legistas in. l. vna. L. ne q̄s in sua quod dixi in. c. cum venissent. de iudi. vt non oscens sup̄iore possit esse index in causa sua. o facit. l. p̄prime. ff. de his q̄ in testa. dclen. t̄. l. liberius. de here. insl. glo. iuncto tex. in. c. gili- xiiij. q. iiiij. t̄ hec procedunt quando sup̄ior. intra subiectū. sed si subiectus agit contra dñm conuenire coram summo pontifice per. s. d̄. primum etiam limita per nō. t̄ singlī. dictum. in. c. cum iohānes. de si. instru. vbi dicit q̄ a su- e nō recognoscēt sup̄iorē p̄t appellari ad pa- oia defendi p̄nt p̄ ea que dixi in d. c. noui. t̄ in

A fons et no caymatis domus appellatur
et pax e